<sup>69</sup> *Infra*, cap. 3.

<sup>70</sup> *Infra*, § 3.6.

<sup>71</sup> *Infra*, § 3.5.

<sup>72</sup> Bernardi Papiensis *Summa decretalium* cit., t. x. *de homicidio voluntario vel casuali*, p. 220: «Homicidium est hominis occisio ab homine vel ab hominibus facta; nam si quatuor vel plures homines aliquem vulneraverint, et ipse inde mortuus fuerit, omnes qui eum vulneraverint, homicidae reputantur, ut C. xxiii. q. ult. (C.23 q.8 c.34) et Dig. ad leg. Aquil. Item Mela (Dig. 9.2.11.2). Species homicidii plures sunt. Est enim homicidium actus et est homicidium voluntatis [...]; nam qui vult et laborat occidere, licet opere non occidat, voluntate tamen dicitur homicida, ut C. 6 q.1 § Verum (C.6 q.1 d.p.c.21) et Dig. ad l. corn. de sicariis l. 1 (Dig. 48.8.1.1)». Per un inquadramento della *Summa decretalium*, cfr. Le Bras, *Bernard de Pavie* cit., col. 785. Su questo stesso brano di Bernardo, *infra*, § 3.5.

1.5.3. *L'imputabilità delle intenzioni: l'adulterio 'spirituale' nelle Sentenze di Rolando e di Gandolfo*

La stessa bipartizione teorizzata da Gandolfo per il reato di omicidio si applica ai suoi occhi alla fornicazione. Già Rolando aveva affermato che il divieto di fornicazione era duplice perché nei comandamenti era punito sia il desiderio che l'atto<sup>73</sup>. Gandolfo si interessa delle conseguenze concrete della scissione tra peccato attuato e pensato. Parla in questo caso di *fornicatio vera* e *fornicatio spiritualis* per distinguere tra chi concretamente ha rapporti sessuali illeciti e chi li immagina soltanto. L'aggettivo *spiritualis* è espressamente contrapposto a *verus*, per indicare qualcosa che concretamente non esiste, ma è confinato alla sfera dell'immaginazione. È una parola che rimanda ad Abelardo, il quale nell'*Etica* aveva dedicato un paragrafo specifico alla differenza tra peccati carnali e spirituali, affermando che: «Sebbene tutti i peccati provengano solo dall'anima e non dalla carne [...] tuttavia alcuni peccati si dicono spirituali ed altri carnali»<sup>74</sup>. La prossimità tra *spiritualis* e *fictus* sarà resa esplicita a breve da Bernardo da Pavia (o Balbi), allievo con ogni probabilità di Gandolfo a Bologna: per indicare il reato di chi uccideva una persona non fisicamente, ma in senso figurato (cioè attraverso l'odio, la denigrazione ed altre forme di aggressività non fisica), Bernardo affermò infatti che, in virtù di una finzione giuridica (*fictio iuris*), si poteva commettere un omicidio spirituale, oltre che corporale, cioè uccidere spiritualmente<sup>75</sup>. Ancora una volta, era un'espressione abelardiana a suggerire l'idea di finzione ai canonisti per qualificare reati non materiali.